
12/06/2019 Edital nº 323, de 7 de junho de 2019Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Professor da Carreira de Magistério Superior - Edital nº 323, de 7 de junho de 2019C…

www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-323-de-7-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-vagas-em-cargos-efetivos-da-carreira-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior-162452730 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 11/06/2019 | Edição: 111 | Seção: 3 | Página: 71

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal do Rio de Janeiro

EDITAL Nº 323, DE 7 DE JUNHO DE 2019CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM

CARGOS EFETIVOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Magní�co Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições

legais e estatutárias, resolve: Prorrogar por mais um ano, as vigências do Concurso Público de que trata o

Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no Diário O�cial da União nº 247, de 27 de dezembro

de 2017, a saber:

I - Edital de homologação nº 456, de 06 de junho de 2018, publicada no DOU de 12 de junho de

2018 - Prorrogada até 10 de junho de 2020.

Opções de Vaga:

MS-022 - Macroeconomia Aberta

MS-025 - Microeconomia - Comércio e Investimento Internacional

MS-026 - Microeconomia - Economia da Indústria e da Tecnologia

MS-068 - Voleibol / Administração, Gestão e Marketing Esportivo

MS-102 - Biologia Marinha

MS-103 - Estrutura e Funcionamento nos Vegetais

MS-104 - Crustacea

MS-125 - Classe, Gênero e Raça

MS-142 - História da América - Séculos XIX e XX

MS-155 - Desenho de Observação e Representação Grá�ca

MS-160 - Design e Representação de Produto

MS-162 - Da Antiguidade ao Século XVIII

MS-168 - Teoria da Arquitetura

MS-188 - Bioinformática e Genômica Computacional

MS-196 - Física Nuclear Aplicada

MS-202 - Ciência da Computação

MS-231 - Diversidade e Fisiologia Animal

II - Edital de homologação nº 520, de 11 de junho de 2018, publicada no DOU de 12 de junho de

2018 - Prorrogada até 10 de junho de 2020.

Opções de Vaga:

MS-044 - Computação Grá�ca

MS-049 - Ensino e História da Matemática

MS-051 - Atuária

MS-126 - Formação Social Brasileira, Estado e Direitos

MS-129 - Educação Brasileira

MS-132 - Educação de Jovens e Adultos: abordagens didáticas e estágio supervisionado

MS-133 - Didática, Prática de Ensino e Estágio nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental



12/06/2019 Edital nº 323, de 7 de junho de 2019Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Professor da Carreira de Magistério Superior - Edital nº 323, de 7 de junho de 2019C…

www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-323-de-7-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-vagas-em-cargos-efetivos-da-carreira-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior-162452730 2/4

MS-134 - Filoso�a da Educação

III - Edital de homologação nº 531, de 13 de junho de 2018, publicada no DOU de 15 de junho de

2018 - Prorrogada até 13 de junho de 2020.

Opções de Vaga:

MS-003 - Farmacologia Clínica

MS-010 - Direito Administrativo e Políticas Públicas

MS-011 - Direito Constitucional e Administrativo

MS-014 - Direito Penal e Criminologia

MS-015 - Filoso�a do Direito

MS-016 - Teoria do Direito

MS-018 - Organizações, Estratégia e Sistemas de Informação

MS-019 - Operações, Tecnologia e Logística

MS-021 - Experiências Comparadas de Desenvolvimento

MS-023 - Macroeconomia - Economia Monetária e Financeira

MS-027 - Teoria Econômica - Economia Política com foco em crescimento

MS-039 - Climatologia e Mudanças Ambientais

MS-040 - Geogra�a Física

MS-041 - Geogra�a Humana

MS-042 - Petrologia das Rochas Metamór�cas

MS-054 - Processos Bioquímicos

MS-055 - Físico-Química

MS-057 - Química Analítica

MS-059 - Química Inorgânica

MS-060 - Tecnologia Química

MS-062 - Química Orgânica

MS-066 - Esportes Aquáticos e Hidroginástica

MS-072 - Área Hospitalar

MS-096 - Biofísica Ambiental

IV - Edital de homologação nº 537, de 14 de junho de 2018, publicada no DOU de 18 de junho de

2018 - Prorrogada até 16 de junho de 2020.

MS-100 - Imunobiofísica

MS-101 - Medicina Regenerativa

MS-105 - Fronteiras da Bioquímica nas Ciências da Vida

MS-106 - Fronteiras da Educação e Difusão Cientí�ca Inclusiva e da Gestão em Ciências e

Tecnologia

MS-114 - Microbiologia Geral

MS-121 - Antropologia e Comunicação

MS-131 - Didática e Currículo

MS-156 - Conservação de Pinturas e Esculturas

MS-159 - Comunicação Visual em Internet, Interface e Interatividade

MS-169 - Projeto de Arquitetura com ênfase em Projeto Executivo / Projeto de Restauro /

Ensino de Projeto



12/06/2019 Edital nº 323, de 7 de junho de 2019Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Professor da Carreira de Magistério Superior - Edital nº 323, de 7 de junho de 2019C…

www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-323-de-7-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-vagas-em-cargos-efetivos-da-carreira-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior-162452730 3/4

MS-178 - Latim

MS-180 - Literaturas Hispano-americanas

MS-182 - Língua e Literatura Russas

MS-183 - Língua Portuguesa

MS-184 - Literatura Brasileira

MS-185 - Literatura Portuguesa

MS-187 - Linguística Gerativa

MS-189 - Estruturas e Materiais

MS-190 - Sistemas Computacionais

MS-191 - Eletrônica

MS-193 - Materiais Compósitos

MS-197 - Engenharia Costeira e Oceanográ�ca

MS-198 - Planejamento Energético

MS-210 - Sistemas Digitais

MS-212 - Estruturas de Concreto Armado e Protendido

MS-220 - Hidrodinâmica

MS-225 - Gestão Ambiental

MS-232 - Fisiologia

MS-235 - Nanociência / Nanomateriais

MS-236 - Dança, Acrobacia e Técnicas Circenses

V - Edital de homologação nº 559, de 20 de junho de 2018, publicada no DOU de 29 de junho de

2018 - Prorrogada até 27 de junho de 2020.

MS-006 - Administração / Finanças

MS-007 - Administração / Logística

MS-024 - Métodos Quantitativos - Economia Aplicada

MS-028 - Economia para o Planejamento Territorial e a Gestão Pública

MS-029 - Economia Política da Produção Social do Espaço

MS-030 - Geogra�a para o Planejamento Territorial e Gestão Pública

MS-032 - Políticas Públicas, Ações Governamentais e Território

MS-037 - Física Experimental com ênfase na área de Sistemas Nanoestruturados

MS-058 - Química Forense

MS-063 - Exoplanetas, Astroquímica e Astrobiologia

MS-065 - Fisiologia do Exercício e Avaliação da Performance Humana

MS-069 - Judô e Metodologia da Pesquisa

MS-074 - Fronteiras em Biotecnologia Aplicada às Ciências Farmacêuticas

MS-075 - Bromatologia, Química e Análise de Alimentos

MS-076 - Fisioterapia Cardiorrespiratória

MS-077 - Voz

MS-078 - Terapia Ocupacional, Reabilitação Física e Estágio

MS-079 - Urgências e Emergências Cirúrgicas

MS-080 - Clínica Médica



12/06/2019 Edital nº 323, de 7 de junho de 2019Concurso Público para provimento de vagas em cargos efetivos da carreira de Professor da Carreira de Magistério Superior - Edital nº 323, de 7 de junho de 2019C…

www.in.gov.br/web/dou/-/edital-n-323-de-7-de-junho-de-2019concurso-publico-para-provimento-de-vagas-em-cargos-efetivos-da-carreira-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior-162452730 4/4

MS-083 - Obstetrícia

MS-084 - Medicina da Família e Comunidade

MS-085 - Doenças Infecciosas e Parasitárias

MS-087 - Ortopedia e Traumatologia

MS-092 - Saúde Mental / Psicologia Médica

MS-093 - Radiodiagnóstico

MS-095 - Ortodontia

MS-099 - Fisiologia Geral

MS-107 - Fronteiras das bases bioquímicas, celulares e moleculares nas doenças prevalentes

no século XXI

MS-115 - Ciência de Alimentos

MS-116 - Nutrição Social e Aplicada

MS-117 - Gestão de Serviços

MS-118 - Gastronomia

MS-120 - Direção de Arte

MS-122 - Comunicação de Marketing com foco no digital

MS-123 - Tecnologias e Linguagem

MS-145 - Abordagens Contemporâneas

MS-146 - Psicanálise

MS-147 - Cognição e História da Psicologia

MS-148 - Psicanálise, Epistemologia da Psicologia e Filoso�a

MS-149 - Educação

MS-150 - Saúde e Assistência Social

MS-151 - Fundamentos / Psicologia Social Crítica

MS-152 - Psicometria

MS-154 - Projeto de Interiores, Processos Executivos e Detalhamento

MS-205 - Engenharia e Tecnologia Ambiental

MS-227 - Botânica

MS-228 - Sistemática de Lepidoptera, Orthoptera e Apterygota

MS-229 - Malacologia Marinha

MS-230 - Biologia Molecular

ROBERTO LEHER

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certi�cada.


